
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità

di buonuscita del personale regionale

Ente pubblico regionale

Deliberazione  n. 06 del 16 febbraio 2022

“Avviso di selezione comparativa per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri del Presidente del Consiglio di amministrazione

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO       l'art.  15  la  legge  regionale  14/05/2009  n.  6,  che  ha  istituito  il  Fondo  per  il
pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell’indennità  di  buonuscita  del
personale regionale;

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19;

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n. 14 “Regolamento di attuazione del
comma 11 dell'articolo 15 della  legge regionale  14 maggio  2009 n.  6 recante
norme per l'organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione
siciliana, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n. 6;

VISTO l’art.  9  del  decreto  presidenziale  13  novembre  2019  n.  22  “regolamento  di
modifica  al  regolamento  di  attuazione  del  comma 11  dell’art.  15  della  Legge
Regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante “norme per l’organizzazione del Fondo di
quiescenza  del  personale della  Regione  Sicilia”  emanato  con  D.P.  Reg.  23
dicembre  209  n.  14”  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  13  dicembre  2019  n.  56
supplemento ordinario n. 1, che istituisce l’art. 17 bis;

VISTA la Legge Regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante “disposizioni per la trasparenza, la
semplificazione,  l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione,
l’agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contratto  alla
corruzione e alla criminalità  organizzata di  stampo mafioso.  Disposizioni per il
riordino e la semplificazione della legislazione regionale;

VISTO in  particolare  l’Art.  11  della  Legge  Regionale  5  aprile  2011,  n.  5  recante
disposizioni  in  materia  di  misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della
performance;

VISTO il  Decreto Presidenziale 21 giugno 2012, n. 52 con il quale è stato emanato il
“regolamento attuativo dell’Art. 11, comma 3, della Legge Regionale 5 aprile 2011,
n.  5 recante norme in materia di  misurazione,  valutazione e trasparenza della
performance” e segnatamente l’Art. 17 il quale espressamente dispone che “gli
Enti di cui all’Art. 1 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, in armonia con



le  disposizioni  del  presente  regolamento,  nell’esercizio  della  loro  autonomia
organizzativa  adeguano  con  appositi  provvedimenti  i  propri  ordinamenti  alle
disposizioni ed ai principi di cui ai commi 1 e 2 dell’Art. 11 della Legge Regionale
5 aprile 2011 n. 5”;

VISTO il  Decreto  Legislativo  25  maggio  2017  n.  74  che  ha  apportato  modifiche  ed
integrazioni alle disposizioni del Decreto Legislativo 150 del 2009;

VISTA la delibera n. 35 del 22 agosto 2019 con la quale è stato adottato “il sistema di
misurazione  e  valutazione  della  performance  organizzativa  ed  individuale,
approvato per le parti applicabili all’Ente a seguito delle deliberazioni n. 11 del 3
gennaio 2019, n. 86 del 13 marzo 2019 e n. 130 del 25 marzo 2019 della Giunta
Regionale; ai sensi dell’Art. 7 del D.P. Reg. 21 giugno 2012 n. 52;

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 6 agosto 2020 il quale ha
stabilito,  tra  l’altro,  la  procedura  di  nomina  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione  ed  istituito  l’Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi
Indipendenti di Valutazione della performance;

VISTO in particolare il comma 1 dell’articolo 7 del DM 6 agosto 2020 il quale prevede che
i  componenti  dell’organismo Indipendente di  Valutazione siano nominati  tra  gli
iscritti  nell’elenco  nazionale,  dall’organo  di  indirizzo  politico  amministrativo  di
ciascuna amministrazione;

VISTO altresì il comma 5 dell’articolo 7 del DM 6 agosto 2020 il quale prevede che le
amministrazioni pubblichino nell’apposita sezione del portale della performance
del  dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  consiglio  dei
Ministri gli avvisi di selezione comparativa e i relativi esiti;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale è
stato nominato presso il Fondo Pensioni Sicilia il dott. Fulvio Bellomo nella qualità
di  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  di  Presidente  e  di  Consiglio  di
Amministrazione;

VISTO il D.P. 138 del 23 marzo 2018 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato
Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la  deliberazione  n.  12  del  26  febbraio  2019  con  la  quale  il  Consiglio  di
Amministrazione  ha  nominato  quale  organismo indipendente  di  valutazione  in
composizione  monocratica  la  Dott.ssa  Antonella  Bonfiglio,  inscritta  nell'elenco
nazionale  dei  componenti  degli  organismi  indipendenti  di  valutazione  della
performance;

CONSIDERATO che la dott.ssa Antonella Bonfiglio, quale organismo indipendente di valutazione di
questo ente, ha completato il suo incarico triennale; 

 
RITENUTO di  dover  avviare  la  procedura  di  selezione  comparativa  dell'Organismo

Indipendente di Valutazione, in composizione monocratica, emanando apposito
avviso  da  pubblicare  nella  sezione  del  Portale  della  performance  del
Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;   

PRESO ATTO che non risultano tariffe o compensi ufficiali per la remunerazione dell'incarico di
che trattasi;

VISTA la  nota  prot.  n.  36083  del  15  novembre  2018  gli  uffici  hanno  effettuato  una
valutazione, sulla base di un'indagine di mercato, dei costi indicativi dell'incarico;



RITENUTO di stabilire che l'incarico avrà la durata di tre anni e comporterà la valutazione
delle  annualità  2021  –  2022  –  2023;  la  durata  dell'incarico  è  subordinata  al
mantenimento dell'iscrizione all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
Indipendenti  di  Valutazione della performance per l'intera durata dell'incarico; il
compenso  lordo  annuo  potrebbe  ammontare  ad  un  massimo  di  €  8.850,00
onnicomprensivi, esclusi gli oneri previdenziali e l'IVA;

VISTO lo  schema  di  avviso  pubblico  di  procedura  comparativa  per  la  nomina  del
componente  monocratico dell'Organismo Indipendente di  Valutazione dell'Ente,
che fa parte integrante della presente deliberazione;

RITENUTO di dover approvare lo schema di avviso pubblico di procedura comparativa per la
nomina del componente monocratico dell'Organismo Indipendente di Valutazione
dell'Ente e di autorizzare la pubblicazione dello stesso nell'apposita sezione del
Portale  della performance  del  Dipartimento  della Funzione  Pubblica  e  della
Presidenza del Consiglio dei Ministri;    

DELIBERA
  
Art. 1 di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  di  procedura  comparativa  per  la

nomina del componente monocratico dell'Organismo Indipendente di Valutazione
dell'Ente e di  autorizzare la pubblicazione dello stesso nell'apposita sezione del
Portale  della  performance  del  Dipartimento  della  Funzione  pubblica  della
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Art. 2 di nominare RUP 1 Dirigente dell'Area 1 ad interim;

Art. 3 all'esito della conclusione della procedura comparativa, la spesa sarà impegnata
a carico del bilancio 2022-2024 quanto a:
€ 2.950,00 nel 2022
€ 2.950,00 nel 2023
€ 2.950,00 nel 2024;

Art. 4 la presente delibera sarà trasmessa al Dipartimento della Funzione Pubblica e del
Personale – Servizio 11 Vigilanza sul Fondo di quiescenza del personale della
Regione siciliana.

Palermo lì 16 febbraio 2022

                                                                                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                                                            f.to Dott. Fulvio Bellomo

Voto consultivo ai sensi dell'art. 11, comma 2
       lett. A, del Decr. Pres. n. 14/2009
                Il Direttore generale
                  f.to Filippo Nasca


